[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 754/2025
Requer providências à RGE SUL sobre as ainda contínuas e constantes falhas de abastecimento de energia elétrica nas ruas Domingos de Almeida e Prado Lima.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer providências à RGE SUL sobre as ainda contínuas e constantes falhas de abastecimento de energia elétrica nas ruas Domingos de Almeida e Prado Lima.

JUSTIFICATIVA
Embora tenha sido realizada recentemente a troca do transformador da área, as interrupções no fornecimento de energia persistem com frequência preocupante, causando transtornos significativos à população local, inclusive prejuízos materiais e riscos à segurança.

É inaceitável que, mesmo após intervenção técnica, o serviço continue apresentando instabilidade. Isso indica a possibilidade de outros problemas na rede elétrica local que precisam ser urgentemente diagnosticados e solucionados.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada vistoria técnica completa e detalhada, com a devida correção das falhas persistentes, além da comunicação transparente com os moradores quanto às causas do problema e às medidas adotadas para sua resolução definitiva.

Contamos com a atenção e o comprometimento da RGE Sul para garantir um serviço de energia elétrica estável e de qualidade, conforme previsto pelas normas da ANEEL e pelos direitos dos consumidores.

Uruguaiana, 11 de junho de 1905.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC